79006_713794

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 308-ЭС15-9331

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 9 сентября 2015 г.

Судья Верховного Суда Российской Федерации Самуйлов С.В.,
рассмотрев ходатайство общества с ограниченной ответственностью
«Оценочная компания «Золотая Цифра-999» (г. Махачкала) от 28.08.2015 № 02-
05 о восстановлении пропущенного процессуального срока подачи
кассационной жалобы на постановление Арбитражного суда Северо-
Кавказского округа от 18.02.2015 по делу А15-2543/2013,

установил:

в соответствии с частью 1 статьи 291.2 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации кассационная жалоба подается в срок, не
превышающий двух месяцев со дня вступления в силу последнего обжалуемого
судебного акта, принятого по данному делу, если иное не предусмотрено
настоящим Кодексом.

Срок подачи кассационной жалобы, пропущенный по причинам, не
зависящим от лица, обратившегося с жалобой, по ходатайству указанного лица
может быть восстановлен судьей Судебной коллегии Верховного Суда
Российской Федерации, рассматривающим жалобу, при условии, что
ходатайство подано не позднее шести месяцев со дня вступления в законную
силу обжалуемого судебного акта. Ходатайство о восстановлении
пропущенного срока подачи кассационной жалобы рассматривается судьей
Верховного Суда Российской Федерации в порядке, предусмотренном статьей
117 настоящего Кодекса (части 3, 4 статьи 291.2 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации).

Обжалованный судебный акт принят и вступил в законную силу
18.02.2015.

Кассационная жалоба подана в Верховный Суд Российской Федерации
28.08.2015 (согласно оттиску почтового штемпеля на конверте), то есть с
пропуском шестимесячного процессуального срока на её подачу.

В этой связи ходатайство о восстановлении пропущенного
процессуального срока, приложенное к кассационной жалобе, не может быть
удовлетворено, срок на подачу кассационной жалобы не подлежит
восстановлению.

Кроме того, причины пропуска срока, названные в ходатайстве и
связанные с первоначальной подачей жалобы, нельзя признать уважительными.
Первая кассационная жалоба была также подана со значительным нарушением
процессуальных сроков и с приложением неполного пакета документов.

В связи с изложенным кассационная жалоба подлежит возвращению на
основании пункта 3 части 1 статьи 291.5 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации.

Государственная пошлина, уплаченная заявителем по платежным
поручениям от 15.06.2015 № 9 и от 18.08.2015 № 10, подлежит возврату
заявителю на основании статьи 104 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации, подпункта 2 пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодека
Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 104, 117, 184, 185, 291.2, 291.5 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации, подпунктом 2 пункта 1,
пунктом 3 статьи 333.40 Налогового кодека Российской Федерации,

определил:

в удовлетворении ходатайства общества с ограниченной ответственностью
«Оценочная компания «Золотая Цифра-999» о восстановлении пропущенного
процессуального срока подачи кассационной жалобы отказать.

Возвратить кассационную жалобу и прилагаемые к ней документы
обществу с ограниченной ответственностью «Оценочная компания «Золотая
Цифра-999».

Возвратить из федерального бюджета обществу с ограниченной
ответственностью «Оценочная компания «Золотая Цифра-999»
государственную пошлину в размере 3 000 (трех тысяч) рублей, уплаченную по
платежным поручениям от 15.06.2015 № 9 и от 18.08.2015 № 10.

Выдать обществу с ограниченной ответственностью «Оценочная
компания «Золотая Цифра-999» справку на возврат государственной пошлины,
уплаченной по платежным поручениям от 15.06.2015 № 9 и от 18.08.2015 № 10.

Судья С.В. Самуйлов

2